
GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

"Por medio de la se modifica la Resolución 131 de 21 de febrero de 2023, mediante la 
cual se ordena el pago de unas planillas de seguridad social de aportes al Sistema de 

Pensiones a favor de la funcionaría ELIDA MARIA FUENTES LOPEZ. En cumplimiento de
un fallo judicial"

DESPACHO DEL GOBERNADOR

RESOLUCION No 138 DE 2023

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales y

CONSIDERANDO

Que la Ley 715 de 2001, en su artículo 6o, numeral 2.3., dispone que es competencia de los 
departamentos la de administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 
de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de los planteles 
educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con esta misma ley.

Que a través de la Resolución la Resolución 131 de 21 de febrero de 2023, se ordenó dar 
cumplimiento al fallo de tutela proferido por el JUZGADO 3o DE EJECUCIÓN DE PENAL Y MEDIDAS 
DE SEGURIDAD DE CARTAGENA, mediante providencia de fecha 12 de enero de 2022 por medio 
del cual AMPARA el derecho fundamental a la seguridad social de la señora ELIDAD MARIA FUENTES 
LOPEZ.

En el mismo sentido se ordenó reconocer y pagar por concepto aportes al sistema de seguridad 
social en pensión a la AFP COLPENSIONES a favor de la funcionara ELIDA MARIA FUENTES LOPEZ, 
identificada con cédula de ciudadanía No. 33155815, las planillas de apartes a pensión que se 
relacionan a continuación:

N CICLOS [PROCESO C 
COBRO] EN DEUDA SEGÍI 
COLPENSIONES

SALARIO NÚMERO 
DE PLANILLA

AÑO
PERIODO

MES
PERIODO

VALOR

1 1999-05[2021_866928] 349075 25663025 1999 5 338500
2 1999-11 [2021_866928] 345075 25663273 1999 11 329400
3 2000-01[2021_866928] 349080 25663301 2000 1 332000
4 2000-04[2021_866928] 349075 25663331 2000 4 329600
5 2000-05 [2021_866928] 380492 25663355 2000 5 358100
6 2000-06[2021_866928] 506160 25663580 2000 6 475200
7 2000-07[2021_866928] 380492 25663605 2000 7 356300
8 2000-08[2021_866928] 380492 25663629 2000 8 355400
9 2000-09[2021_866928] 411911 25663681 2000 9 384200
10 2001-01 [2021_866928] 384000 25663754 2001 1 354400
11 2001-02[2021_866928] 959558 25663774 2001 2 882800
12 2001-03 [2021_866928] 383970 25663796 2001 3 352600
13 2001-04 [2021_866928] 383983 25663833 2001 4 351800
14 2001-05 [2021_866928] 383983 25663864 2001 5 350900
15 2001-06[2021_866928] 417570 25663897 2001 6 380300
16 2001-07[2021_866928] 417570 25663922 2001 7 379300
17 2001-08 [2021_866928] 417582 25664117 2001 8 378300
18 2001-09 [2021_866928] 417582 25664129 2001 9 377400

Bolívar 
p> int u i r  o



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

"Por medio de la se modifica la Resolución 131 de 21 de febrero de 2023, mediante la 
cual se ordena el pago de unas planillas de seguridad social de aportes al Sistema de 

Pensiones a favor de la funcionaría ELIDA MARIA FUENTES LOPEZ. En cumplimiento de
un fallo judicial"

DESPACHO DEL GOBERNADOR

RESOLUCION No 138 DE 2023

19 2001-10[2021_866928] 626373 25664146 2001 10 564600
20 2001-11[2021_866928] 417582 25664214 2001 11 375400
21 2001-12[2021_866928] 417570 25664226 2001 12 374400
22 2002-02[2021_866928] 450989 25664242 2002 2 402400
23 2002-06 [2020_1402761] 450990 25664252 2002 6 398100
24 2002-08[2020_1402761] 450990 25664255 2002 8 396000
25 2003-01[2021_12503286] 478050 25664271 2003 1 414400
26 2003-06[2021_9768224] 478050 25664275 2003 6 409100
27 2003-07[2021_9768224] 478050 25664298 2003 7 407800
28 2003-08[2021_9768224] 478050 25664302 2003 8 406800
29 2003-09[2021_9768224] 478050 25664314 2003 9 405700
30 2003-10[2021_9768224] 332000 25663217 2003 10 281100
31 2003-11[2021_9768224] 478050 25663247 2003 11 403500
32 2004-01[2021_866928] 478050 25663286 2004 1 431000
33 2004-03 [2021_866928] 515550 25663308 2004 3 461900
34 2004-04[2021_866928] 544359 25663317 2004 4 486600
35 2004-05[2021_866928] 691862 25663329 2004 5 616700
36 2004-06 [2021_866928] 577131 25663386 2004 6 512700
37 2004-07[2021_866928] 548340 25663399 2004 7 486200
38 2004-08[2021_866928] 577136 25663421 2004 8 509800
39 2004-09[2021_866928] 577136 25663428 2004 9 508400
40 2004-10[2021_866928] 830502 25663441 2004 10 729700
41 2006-01[2021_866928] 739476 25663460 2006 1 665100
42 2006-02[2021_866928] 779314 25663485 2006 2 698600
43 2006-03 [2021_866928] 744295 25663535 2006 3 665200
44 2006-04[2021_866928] 744295 25663553 2006 4 663300
45 2006-05 [2021_866928] 744295 25663564 2006 5 661400
46 2006-06[2021_866928] 744295 25663570 2006 6 659200
47 2006-07[2021_866928] 744295 25663579 2006 7 657300
48 2006-08[2021_866928] 744295 25663589 2006 8 655100
49 2006-09[2021_866928] 744295 25663598 2006 9 652900
50 2006-10[2021_866928] 1075602 25663601 2006 10 940500
51 2006-11[2021_866928] 744295 25663666 2006 11 648400
52 2006-12[2021_866928] 744295 25663675 2006 12 646000
53 2007-01[2021_866928] 780526 25663720 2007 1 674300
54 2007-02[2021_866928] 780526 25663756 2007 2 671700
55 2007-03[2021_866928] 782526 25663832 2007 3 669200
56 2007-04[2021_866928] 782526 25663840 2007 4 666800
57 2007-05[2021_866928] 782056 25663851 2007 5 664100
58 2007-06[2021_866928] 830146 25663890 2007 6 703600
59 2007-07[2021_866928] 782056 25663863 2007 7 658700
60 2007-08[2021_866928] 782000 25663917 2007 8 657300
61 2007-09[2021_866928] 782000 25663929 2007 9 654600
62 2007-10[2021_866928] 1130000 25663969 2007 10 940000
63 2007-11[2021_866928] 782000 25663943 2007 11 647900
64 2007-12[2021_866928] 782000 25663958 2007 12 644600
65 2008-01[2021_866928] 696000 25664002 2008 1 588900
66 2008-02[2021_866928] 730000 25664021 2008 2 614400
67 2008-03 [2021_866928] 730000 25664040 2008 3 611400
68 2008-04[2021_866928] 735000 25664058 2008 4 612000

Bolívar& ville ro



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

"Por medio de la se modifica la Resolución 131 de 21 de febrero de 2023, mediante la 
cual se ordena el pago de unas planillas de seguridad social de aportes al Sistema de 

Pensiones a favor de la funcionaría ELIDA MARIA FUENTES LOPEZ. En cumplimiento de
un fallo judicial"

DESPACHO DEL GOBERNADOR

RESOLUCION No 138 DE 2023

69 2012-12[2021_866928] 913000 25664064 2012 12 570200
VALOR TOTAL A PAGAR 36.511.50C

Que el la Ley 1437 de 2011, establece que en su ARTÍCULO 45. CORRECCIÓN DE ERRORES 
FORMALES. En cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, se podrán corregir ios errores 
simplemente formales contenidos en los actos administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, 
de transcripción o de omisión de palabras. En ningún caso la corrección dará lugar a cambios en el 
sentido material de la decisión, ni revivirá los términos legales para demandar el acto. Realizada la 
corrección, esta deberá ser notificada o comunicada a todos los interesados, según corresponda.

Que una la Secretaria de Educación dentro del trámite administrativo para efecto de proceder con el 
pago de las planillas de aportes a pensión a través de la pila, se encontró con el yero de que la misma 
en virtud de la fecha en que fueron liquidas, a la fecha en que se procede con el pago, se generaron 
intereses cuya situación a traído como consecuencia la variación del valor a pagar de las mismas, por 
lo que se hace necesario proceder con una nueva liquidación las cuales se sujetaron de la siguiente 
manera:

N CICLOS [PROCESO C 
COBRO] EN DEUDA SEGÍ 
COLPENSIONES

SALARIO NÚMERO 
DE PLANILLA

AÑO
PERIOD
O

MES
PERIODO

VALOR

1 1999-05[2021_866928] 338600 25663025 1999 5 338600
2 1999-11[2021_866928] 329500 25663273 1999 11 329500
3 2000-01[2021_866928] 332200 25663301 2000 1 332200
4 2000-04[2021_866928] 329700 25663331 2000 4 329700
5 2000-05[2021_866928] 358200 25663355 2000 5 358200
6 2000-06 [2021_866928] 475400 25663580 2000 6 475400
7 2000-07[2021_866928] 356400 25663605 2000 7 356400
8 2000-08[2021_866928] 355500 25663629 2000 8 355500
9 2000-09[2021_866928] 384300 25663681 2000 9 384300
10 2001-01[2021_866928] 354500 25663754 2001 1 354500
11 2001-02[2021_866928] 883200 25663774 2001 2 883200
12 2001-03 [2021_866928] TJ52800 25663796 2001 3 352800
13 2001-04 [2021_866928] 351900 25663833 2001 4 351900
14 2001-05[2021_866928] 351000 25663864 2001 5 351000
15 2001-06[2021_866928] T8Ü4Ü0 ' 25663897 2001 6 380400
16 2001-07 [2021_866928] 379500 25663922 2001 7 379500
17 2001-08[2021_866928] 378400 25664117 2001 8 378400
18 2001-09[2021_866928] 377600 25664129 2001 9 377600
19 2001-10[2021_866928] 564800 25664146 2001 10 564800
20 2001-11 [2021_866928] 375600 25664214 2001 11 375600
21 2001-12[2021_866928] 374600 25664226 2001 12 374600
22 2002-02 [2021_866928] ”402500 25664242 2002 2 402500
23 2002-06[2020 1402761] 398300 25664252 2002 6 398300

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

"Por medio de la se modifica la Resolución 131 de 21 de febrero de 2023, mediante la 
cual se ordena el pago de unas planillas de seguridad social de aportes al Sistema de 

Pensiones a favor de la funcionaría ELIDA MARIA FUENTES LOPEZ. En cumplimiento de
un fallo judicial"

DESPACHO DEL GOBERNADOR

RESOLUCION No 138 DE 2023

24 2002-08[2020_1402761] 3961ÜÜ 25664255 2002 8 396100
25 2003-01[2021_12503286] 4r46üü — 25664271 2003 1 414600
26 2003-06[2021_9768224] 40920Ü 25664275 2003 6 409200
27 2003-07[2021_9768224] 4Ü8ÜÜÜ 25664298 2003 7 408000
28 2003-08[2021_9768224] “407ÜÜÜ 25664302 2003 8 407000
29 2003-09[2021_9768224] 40590Ü 25664314 2003 9 405900
30 2003-10[2021_9768224] 281200 25663217 2003 10 281200
31 2003-11[2021_9768224] “403600 25663247 2003 11 403600
32 2004-01[2021_866928] 431200 25663286 2004 1 431200
33 2004-03[2021_866928] "46'ZIÜÜ 25663308 2004 3 462100
34 2004-04 [2021_866928] 486800 25663317 2004 4 486800
35 2004-05[2021_866928] 617000 25663329 2004 5 617000
36 2004-06 [2021_866928] '512900 25663386 2004 6 512900
37 2004-07[2021_866928] “4SMÜÜ 25663399 2004 7 486400
38 2004-08[2021_866928] 510000 25663421 2004 8 510000
39 2004-09 [2021_866928] 508600 25663428 2004 9 508600
40 2004-10[2021_866928] “73ÜÜÜÜ“ “ 25663441 2004 10 730000
41 2006-01[2021_866928] “665400 25663460 2006 1 665400
42 2006-02[2021_866928] 698900 25663485 2006 2 698900
43 2006-03 [2021_866928] 665500 25663535 2006 3 665500
44 2006-04 [2021_866928] “663600 25663553 2006 4 663600
45 2006-05 [2021_866928] 661600 25663564 2006 5 661600
46 2006-06[2021_866928] 659500 25663570 2006 6 659500
47 2006-07[2021_866928] 657500 25663579 2006 7 657500
48 2006-08 [2021_866928] 655400 25663589 2006 8 655400
49 2006-09 [2021_866928] “653200 25663598 2006 9 653200
50 2006-10[2021_866928] 940900 25663601 2006 10 940900
51 2006-11[2021_866928] 648700 25663666 2006 11 648700
52 2006-12 [2021_866928] 646300 25663675 2006 12 646300
53 2007-01[2021_866928] 674500 25663720 2007 1 674500
54 2007-02[2021_866928] “672000 25663756 2007 2 672000
55 2007-03 [2021_866928] 669500 25663832 2007 3 669500
56 2007-04 [2021_866928] 667100 25663840 2007 4 667100
57 2007-05[2021_866928] “667T300 25663851 2007 5 664300
58 2007-06[2021_866928] “703900 25663890 2007 6 703900
59 2007-07 [2021_866928] 659000 25663863 2007 7 659000
60 2007-08 [2021_866928] 657600 25663917 2007 8 657600
61 2007-09 [2021_866928] “654800 25663929 2007 9 654800
62 2007-10 [2021_866928] 940500 25663969 2007 10 940500
63 2007-11[2021_866928] 648200 25663943 2007 11 648200
64 2007-12 [2021_866928] 644900 25663958 2007 12 644900
65 2008-01[2021_866928] 589200 25664002 2008 1 589200
66 2008-02 [2021_866928] 614700 25664021 2008 2 614700
67 2008-03[2021_866928] 611700 25664040 2008 3 611700
68 2008-04 [2021_866928] 612200 25664058 2008 4 612200
69 2012-12[2021_866928] 570500 25664064 2012 12 570500

VALOR TOTAL A PAGAR 36.526.600

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

"Por medio de la se modifica la Resolución 131 de 21 de febrero de 2023, mediante la 
cual se ordena el pago de unas planillas de seguridad social de aportes al Sistema de 

Pensiones a favor de la funcionaría ELIDA MARIA FUENTES LOPEZ. En cumplimiento de
un fallo judicial"

Que el pago de las planillas antes mencionadas por aportes dejados de cancelar al sistema de 
seguridad social en pensión de la beneficiaría ELIDA MARIA FUENTES LOPEZ, identificada con cédula 
de ciudadanía No. 33155815, se encuentran soportados en los CERTIFICADOS DE DISPONIBLIDAD 
PRESUPUESTA N° 207 de fecha veintiuno (21) de febrero de 2023 y N°229 de fecha veintidós (22) 
de febrero de 2023, por la suma de TREINTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS ONCE MIL QUINIENTOS 
PESOS ($36.511.500.oo) y QUINCE MIL CIEN PESOS ($15.100.oo) respectivamente y expedido por 
la Dirección Financiera de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda de la Gobernación de Bolívar.

Que en mérito de lo anterior,

DESPACHO DEL GOBERNADOR

RESOLUCION No 138 DE 2023

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: MODIFICAR el artículo SEGUNDO de la Resolución 131 de 21 de febrero 
de 2023, el cual quedará así: ARTICULO SEGUNDO Reconózcase y páguese por concepto aportes 
al sistema de seguridad social en pensión a la AFP COLPENSIONES a favor de la funcionara ELIDA 
MARIA FUENTES LOPEZ, identificada con cédula de ciudadanía No. 33155815, las planillas de 
apartes a pensión que se relacionan a continuación:

N CICLOS [PROCESO C 
COBRO] EN DEUDA SEGL 
COLPENSIONES

SALARIO NÚMERO 
DE PLANILLA

AÑO
PERIOD
O

MES
PERIODO

VALOR

1 1999-05[2021_866928] 349075 25663025 1999 5 338600
2 1999-11[2021_866928] 345075 25663273 1999 11 329500
3 2000-01[2021_866928] 349080 25663301 2000 1 332200
4 2000-04 [2021_866928] 349075 25663331 2000 4 329700
5 2000-05[2021_866928] 380492 25663355 2000 5 358200
6 2000-06[2021_866928] 506160 25663580 2000 6 475400
7 2000-07[2021_866928] 380492 25663605 2000 7 356400
8 2000-08[2021_866928] 380492 25663629 2000 8 355500
9 2000-09[2021_866928] 411911 25663681 2000 9 384300
10 2001-01[2021_866928] 384000 25663754 2001 1 354500
11 2001-02[2021_866928] 959558 25663774 2001 2 883200
12 2001-03 [2021_866928] 383970 25663796 2001 3 352800
13 2001-04 [2021_866928] 383983 25663833 2001 4 351900
14 2001-05[2021_866928] 383983 25663864 2001 5 351000
15 2001-06[2021_866928] 417570 25663897 2001 6 380400
16 2001-07[2021_866928] 417570 25663922 2001 7 379500
17 2001-08 [2021_866928] 417582 25664117 2001 8 378400
18 2001-09 [2021_866928] 417582 25664129 2001 9 377600
19 2001-10[2021_866928] 626373 25664146 2001 10 564800
20 2001-11[2021_866928] 417582 25664214 2001 11 375600

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

"Por medio de la se modifica la Resolución 131 de 21 de febrero de 2023, mediante la 
cual se ordena el pago de unas planillas de seguridad social de aportes al Sistema de 

Pensiones a favor de la funcionaría ELIDA MARIA FUENTES LOPEZ. En cumplimiento de
un fallo judicial"

DESPACHO DEL GOBERNADOR

RESOLUCION No 138 DE 2023

21 2001-12[2021_866928] 417570 25664226 2001 12 374600
22 2002-02[2021_866928] 450989 25664242 2002 2 402500
23 2002-06 [2020_1402761] 450990 25664252 2002 6 398300
24 2002-08[2020_1402761] 450990 25664255 2002 8 396100
25 2003-01[2021_12503286] 478050 25664271 2003 1 414600
26 2003-06[2021_9768224] 478050 25664275 2003 6 409200
27 2003-07[2021_9768224] 478050 25664298 2003 7 408000
28 2003-08[2021_9768224] 478050 25664302 2003 8 407000
29 2003-09[2021_9768224] 478050 25664314 2003 9 405900
30 2003-10 [2021_9768224] 332000 25663217 2003 10 281200
31 2003-11[2021_9768224] 478050 25663247 2003 11 403600
32 2004-01[2021_866928] 478050 25663286 2004 1 431200
33 2004-03[2021_866928] 515550 25663308 2004 3 462100
34 2004-04[2021_866928] 544359 25663317 2004 4 486800
35 2004-05[2021_866928] 691862 25663329 2004 5 617000
36 2004-06[2021_866928] 577131 25663386 2004 6 512900
37 2004-07 [2021_866928] 548340 25663399 2004 7 486400
38 2004-08 [2021_866928] 577136 25663421 2004 8 510000
39 2004-09 [2021_866928] 577136 25663428 2004 9 508600
40 2004-10[2021_866928] 830502 25663441 2004 10 730000
41 2006-01[2021_866928] 739476 25663460 2006 1 665400
42 2006-02 [2021_866928] 779314 25663485 2006 2 698900
43 2006-03[2021_866928] 744295 25663535 2006 3 665500
44 2006-04[2021_866928] 744295 25663553 2006 4 663600
45 2006-05[2021_866928] 744295 25663564 2006 5 661600
46 2006-06 [2021_866928] 744295 25663570 2006 6 659500
47 2006-07[2021_866928] 744295 25663579 2006 7 657500
48 2006-08 [2021_866928] 744295 25663589 2006 8 655400
49 2006-09[2021_866928] 744295 25663598 2006 9 653200
50 2006-10[2021_866928] 1075602 25663601 2006 10 940900
51 2006-11[2021_866928] 744295 25663666 2006 11 648700
52 2006-12[2021_866928] 744295 25663675 2006 12 646300
53 2007-01 [2021_866928] 780526 25663720 2007 1 674500
54 2007-02[2021_866928] 780526 25663756 2007 2 672000
55 2007-03 [2021_866928] 782526 25663832 2007 3 669500
56 2007-04 [2021_866928] 782526 25663840 2007 4 667100
57 2007-05[2021_866928] 782056 25663851 2007 5 664300
58 2007-06 [2021_866928] 830146 25663890 2007 6 703900
59 2007-07[2021_866928] 782056 25663863 2007 7 659000
60 2007-08 [2021_866928] 782000 25663917 2007 8 657600
61 2007-09 [2021_866928] 782000 25663929 2007 9 654800
62 2007-10[2021_866928] 1130000 25663969 2007 10 940500
63 2007-11[2021_866928] 782000 25663943 2007 11 648200
64 2007-12[2021_866928] 782000 25663958 2007 12 644900
65 2008-01[2021_866928] 696000 25664002 2008 1 589200
66 2008-02 [2021_866928] 730000 25664021 2008 2 614700
6/ 2008-03[2021_866928] 730000 25664040 2008 3 611700
68 2008-04 [2021_866928] 735000 25664058 2008 4 612200
69 2012-12[2021_866928] 913000 25664064 2012 12 570500

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

RESOLUCION No 138 DE 2023

"Por medio de ia se modifica la Resolución 131 de 21 de febrero de 2023, mediante la 
cual se ordena el pago de unas planillas de seguridad social de aportes al Sistema de 

Pensiones a favor de la funcionaría ELIDA MARIA FUENTES LOPEZ. En cumplimiento de
un fallo judicial"

VALOR TOTAL A PAGAR 36.526.600

ARTÍCULO SEGUNDO: Las demás disposiciones de la Resolución 1211 de 09 de noviembre de 
2022, no sufren modificación alguna y se mantienen vigentes.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el presente acto administrativo a los interesados, de 
conformidad con el articulo 67 y subsiguientes de la ley 1437 de 2011.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Dado en Cartagena, a los 22 días del mes d£ febíes d£ febrega de 2023O
TE ANTONIO BLEL SCAFF

obernador de Bolívar

Revisó. Secretaria Jurídica- Dirección de Conceptos y Actos Administrativos

/  Q -  ( D

Revisó Anuar Curí Borre - Jefe toicina Asesora J[jr¡j 
Vo.Bo.: Jairo Andrés Beleño Bellwiwirector Adm 
Vo.Bo.: Cecil Botero- Director Adrftnistrativ^^í^ffinanciero SED 
Vo.Bo.: Rubén Martinez-Auxiliar Aomio^sfráüVo

'¿z J
p N IC A  M O NJERROSA TORRES 
Secretaria  de Educación

s n -d L l
vo Establecimientos Educativos SED

Bolívarr?\nn^evo


